
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  21  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: Affidamento a professionisti esterni incarichi di Coordinamento per la Sicurezza nei 
Cantieri, ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81. 
 
L’anno    duemilanove  addì   sedici del  mese di  Febbraio alle ore 18,15 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta X  
MANUELLI Gianni  X  
MANUELLI Marino  X  
ASIETTI Franco  X  
FERRARA Enzo            X  
 5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



COORDINATORE SICUREZZA INCARICHI ESTERNI  
 
 

Visto che le disposizioni normative riguardanti la Sicurezza nei Cantieri temporanei o Mobili, 
D.Lgs. 81/08,  impongono la nomina di un Coordinatore per la Sicurezza sia in fase di 
progettazione che in fase di esecuzione, per ogni cantiere soggetto a tale Legge. 
 
Visto che per quanto riguarda la realizzazione delle opere pubbliche del Comune progettate e dirette 
dall’Ufficio Tecnico tale ruolo è stato sinora svolto nell’ambito di ogni intervento dall’Arch. 
Oronzo Saponaro in qualità di Tecnico Comunale. 
 
Vista la comunicazione dell’Arch. Oronzo Saponaro in data 14/02/2009 nella quale si evidenzia che 
l’assunzione di tale incarico comporta un notevole impegno in ordine di tempo per l’espletamento 
dell’incarico stesso, a fronte di pesanti sanzioni, e che tale circostanza rischia di pregiudicare il 
buon andamento del lavoro dell’Ufficio tecnico. 
 
Preso atto che l’Ufficio Tecnico è sottoposto ad un rilevante carico di lavoro che comprende 
numerose attività, competenze e responsabilità dell’Area Tecnica, Edilizia, Urbanistica e che 
pertanto si ritiene ampiamente giustificata la citata comunicazione. 
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine del buon andamento dell’Ufficio Tecnico, nonché per il 
corretto espletamento delle pratiche imposte dal  D.Lgs. 81/08 per il Coordinamento per la 
Sicurezza nei cantieri, accogliere la  richiesta pervenuta dall’Arch.Oronzo Saponaro in qualità di 
Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, Edilizia, Urbanistica, volta all’affidamento 
dell’incarico relativo alle attività di Coordinamento per la Sicurezza nei cantieri temporanei o 
mobili ai sensi del citato D.Lgs. 81/08, a professionisti esterni. 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con D.C. n.37 del 21/12/2006 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 
 
Preso atto che l’affidamento a professionisti esterni dell’incarico relativo alle attività di 
Coordinamento per la Sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ai sensi del citato D.Lgs. 81/08, 
dovrà avvenire per gli interventi programmati e futuri, nonché  per i lavori già appaltati e i cantieri 
attualmente aperti e le spese necessarie per l’espletamento di tale incarico dovranno trovare 
copertura finanziaria  nelle somme stanziate per ogni singola opera. 
 
Visto il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale e del Responsabile Ufficio Tecnico, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE    Il Responsabile Ufficio Tecnico 
F.to Bossi D.ssa M. Paola     F.to Arch. Oronzo Saponaro 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità economico-finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
 F.to Paola Paesanti 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 



 

 

 D E L I B E R A  
 

1) Di accogliere per le motivazioni di cui in premessa, la richiesta pervenuta dall’Arch.Oronzo 
Saponaro in qualità di Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica, Edilizia, Urbanistica, 
volta all’affidamento dell’incarico relativo alle attività di Coordinamento per la Sicurezza 
nei cantieri temporanei o mobili ai sensi del citato D.Lgs. 81/08, a professionisti esterni. 

2) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica di espletare le procedure 
necessarie per l’affidamento, a professionisti esterni, dell’incarico relativo alle attività di 
Coordinamento per la Sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ai sensi del citato D.Lgs. 9 
aprile 2008 n.81 secondo quanto previsto dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e Regolamento 
Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C. 
n.37 del 21/12/2006. 

3) Di sollevare con il presente atto l’Arch. Oronzo Saponaro Responsabile del Servizio 
dell’Area Tecnica, Edilizia, Urbanistica, dall’incarico di Coordinatore per la sicurezza per 
quanto riguarda i lavori pubblici attualmente in fase di esecuzione, nonché per i lavori già 
appaltati e programmati. 

4) Di prendere atto che l’affidamento dell’incarico professionale per il Coordinamento per la 
Sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ai sensi del citato D.Lgs. 81/08 a professionisti 
esterni dovrà avvenire per gli interventi programmati e futuri, nonché  per i lavori già 
appaltati e i cantieri attualmente aperti. 

5) Di dare atto che le somme necessarie per l’espletamento di tale incarico dovranno trovare 
copertura finanziaria  nelle somme stanziate per ogni singola opera. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata e palese votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato  con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 
 

*** 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to  S.Rossi                                                                                F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    24.2.2009         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li 24.2.2009     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  16.2.2009                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   6.3.2009       essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 


